
Проект 
постановления Правительства 
Новосибирской области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О грантах в форме субсидий из областного бюджета Новосибирской области 
бюджетным и автономным образовательным организациям высшего образования, 

расположенным на территории Новосибирской области 
 
 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в целях оказания государственной поддержки бюджетным и 
автономным образовательным организациям высшего образования, 
расположенным на территории Новосибирской области, на разработку и 
реализацию программ подготовки, переподготовки и повышения квалификации 
кадров для инновационной деятельности Правительство Новосибирской области 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления грантов в форме 
субсидий бюджетным и автономным образовательным организациям высшего 
образования, расположенным на территории Новосибирской области (далее – 
гранты). 

2. Министерству образования, науки и инновационной политики 
Новосибирской области (Нелюбов С.А.): 

1) обеспечить организацию и проведение конкурса на предоставление 
грантов; 

2) предусмотреть средства на финансирование расходов на предоставление 
грантов за счет бюджетных ассигнований областного бюджета Новосибирской 
области, предусмотренных на реализацию государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 
годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области 
от 31.12.2014 № 576-п «Об утверждении государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015 - 
2020 годы». 



3. Признать утратившими силу: 
постановление Правительства Новосибирской области от  23.04.2012 

№ 192-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на 
государственную поддержку образовательных учреждений по подготовке 
специалистов в сфере инновационной деятельности»; 

постановление Правительства Новосибирской области от  14.05.2013 
№ 202-п «О внесении изменений постановление Правительства Новосибирской 
области от 23.04.2012 № 192-п». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Новосибирской области Титкова А.П. 

 
 

 
Губернатор Новосибирской области                                              В.Ф. Городецкий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С.А. Нелюбов  
223 14 68 



СОГЛАСОВАНО: 
 
 
Заместитель Губернатора  
Новосибирской области 
                                                                                                                  А.П. Титков 

«___»________2017 г. 
 
 
Министр  
образования, науки и инновационной политики  
Новосибирской области 
                                                                                                                 С.А. Нелюбов 

«___»________2017 г. 
 
 
Заместитель Председателя Правительства  
Новосибирской области – министр  
финансов и налоговой политики  
Новосибирской области  
                                                                                                             В.Ю. Голубенко 

«___»________2017 г. 
 
 
Заместитель Председателя Правительства  
Новосибирской области – министр  
юстиции Новосибирской области 
                                                                                                              Н.В. Омелёхина 

«___»________2017 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
И.А. Золотарева 
218 02 47 



Утвержден 
постановлением Правительства 
Новосибирской области 
 
 
 

ПОРЯДОК  
предоставления грантов в форме субсидий бюджетным и автономным 

образовательным организациям высшего образования, расположенным на 
территории Новосибирской области (далее – Порядок) 

 
1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления грантов в 

форме субсидий бюджетным и автономным образовательным организациям 
высшего образования, расположенным на территории Новосибирской области 
(далее – гранты). 

2. Финансовое обеспечение грантов осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований областного бюджета Новосибирской области, выделенных в 
текущем году главному распорядителю бюджетных средств - министерству 
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области (далее - 
министерство) на реализацию мероприятий государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2020 
годы»,  утвержденной  постановлением Правительства Новосибирской области  
от 31.12.2014 № 576-п «Об утверждении государственной программы 
Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015 - 
2020 годы». 

Ежегодно предоставляется не менее трех грантов на разработку и 
реализацию образовательных программ подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации кадров для инновационной деятельности. 

3. Размер гранта определяется запрашиваемым объемом, но не более 1 
миллиона рублей в год. Срок реализации проекта не может превышать 2 года. 

4. Гранты предоставляются на основании распоряжения Правительства 
Новосибирской области о предоставлении грантов по результатам конкурсного 
отбора образовательных организаций высшего образования, расположенных на 
территории Новосибирской области (далее - конкурс). 

5. Участниками конкурса являются образовательные организации высшего 
образования, расположенные на территории Новосибирской области, за 
исключением казенных учреждений (далее – организации).  

6. К участию в конкурсе допускаются организации, соответствующие 
следующим требованиям: 

а) осуществление деятельности на территории Новосибирской области; 
б) отсутствие недоимки по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, за исключением отсроченной, 
рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к 



взысканию; 
в) отсутствие недоимки по страховым взносам в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и Территориальный 
фонд обязательного медицинского страхования Новосибирской области. 

7. Организация и проведение конкурса осуществляется на основании 
приказа министерства. Приказом министерства: 

определяются сроки проведения конкурса; 
утверждаются порядок проведения конкурса, форма заявки на 

предоставление гранта для участия в конкурсе (далее - заявка), перечень 
документов, прилагаемых к заявке, критерии оценки заявки, форма договора о 
предоставлении гранта в форме субсидии, а также положение о конкурсной 
комиссии по организации и проведения конкурса и ее состав. 

8. По итогам конкурса, в течение двух месяцев со дня издания 
распоряжения Правительства Новосибирской области о предоставлении грантов, 
министерство заключает договор с организацией о предоставлении гранта (далее - 
договор). 

9. Грант используется на цели, указанные в заявке и договоре.  
Грант включает расходы на: 
разработку образовательной программы; 
приобретение программного и материально-технического обеспечения для 

разработки и реализации программы; 
организацию обучения по разработанной программе. 
10. Условием предоставления гранта является: 
достижение целевых индикаторов, установленных в заявке; 
согласие получателей гранта на осуществление министерством и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения получателями 
гранта условий, целей и порядка предоставления гранта. 

11. Министерство в соответствии с договором перечисляет грант на счет 
организации. 

Организация ежегодно до окончания срока реализации мероприятий 
проекта предоставляет в министерство отчет о реализации проекта по форме, 
утвержденной приказом министерства. За отчетный год принимается один 
календарный год с момента предоставления гранта. 

12. Получатели средств областного бюджета несут ответственность за их 
нецелевое использование в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

13. При выявлении министерством либо органами, осуществляющими 
финансовый контроль, нарушения условий, установленных при предоставлении 
грантов, гранты подлежат возврату в областной бюджет Новосибирской области в 
течение 10 рабочих дней с момента получения соответствующего требования. 
При невозврате гранта в указанный срок министерство принимает меры по его 
взысканию в областной бюджет Новосибирской области в судебном порядке.  

14. В случае если реализация проекта предусмотрена в течение 2 лет и 
организация не выполняет целевые индикаторы реализации проекта, она 



лишается финансирования из областного бюджета Новосибирской области в 
последующем году. 

15. По истечении срока реализации проекта в соответствии с договором 
организация представляет в министерство: 

а) финансовый отчет, в котором приводится подробное описание расходов на 
выполнение проекта; 

б) отчеты, в которых приводится подробное описание мероприятия, 
излагаются основные результаты работы, с представлением копий презентаций 
докладов, фото- и (или) видеоматериалов, публикации в средствах массовой 
информации по итогам мероприятия. 


